

证券代码：300307

证券简称：慈星股份

公告编号：2023-031

## 宁波慈星股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	慈星股份	股票代码	300307
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨雪兰	戴斌琴	
电话	0574-63932279	0574-63932279	
办公地址	浙江省宁波杭州湾新区滨海四路 708 号	浙江省宁波杭州湾新区滨海四路 708 号	
电子信箱	ir@ci-xing.com	ir@ci-xing.com	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	1,265,075,541.89	1,107,722,692.67	14.21%
归属于上市公司股东的净利润（元）	95,553,693.59	69,137,105.07	38.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	73,602,676.84	60,484,425.79	21.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	247,109,221.18	-35,862,783.51	789.04%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.09	33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.09	33.33%
加权平均净资产收益率	3.39%	2.58%	0.81%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	4,637,080,700.37	4,420,949,370.99	4.89%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,869,878,471.32	2,750,393,270.02	4.34%

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	36,290	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波裕人智慧科技（集团）有限公司	境内非国有法人	17.39%	135,754,541		质押	98,000,000
裕人企业有限公司	境外法人	15.81%	123,377,907		质押	60,000,000
徐松达	境内自然人	5.00%	39,027,000			
刘少林	境内自然人	3.72%	29,000,000			
宁波创福投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.20%	17,210,107			
宁波福裕投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.18%	16,999,972			
孙平范	境内自然人	1.50%	11,700,056	8,775,042.00	冻结	11,700,056
中国国际金融（香港）有限公司—中金稳定收益专户	境外法人	0.63%	4,921,170			
周敏	境内自然人	0.55%	4,300,000		冻结	4,300,000
陆方志	境内自然人	0.53%	4,149,200			
上述股东关联关系或一致行动的说明	控股股东宁波裕人智慧科技（集团）有限公司（股东孙平范为公司实际控制人、董事长）、裕人企业有限公司（股东之一为孙平范）、宁波创福投资合伙企业（有限合伙）（合伙人之一为孙平范近亲属），除上述情况外，公司未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务	不适用					

股东情况说明（如有）	
------------	--

公司是否具有表决权差异安排

是 否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

报告期内，公司实现营业总收入 126,507.55 万元，同比增长 14.21%；归属于上市公司股东的净利润为 9,555.37 万元，同比增长 38.21%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为 7,360.27 万元，同比增长 21.69%。截止 2023 年 6 月 30 日，公司总资产为 463,708.07 万元，同比增长 4.89%；归属于上市公司股东的净资产为 286,987.85 万元，同比增长 4.34%。报告期内，电脑针织横机营业收入 78,427.11 万元，同比增长 8.25%，一线成型电脑横机营业收入 16,504.28 万元，同比增长 73.23%。

报告期内，公司加强市场拓展力度，对全国区域代理商及业务员进行优胜劣汰，打造良好的销售环境。此外公司不断改进生产工艺，完善成本管理体系，降本增效成果显现，报告期内公司主营产品毛利率比上年同期上升 5%以上，公司产品竞争力日益凸显，产品市场占有率及研发能力均处于行业领先水平。2023 年 5 月，公司“3D 一体成型电脑针织横机”入选 2023 年《中国针织行业先进技术和装备推荐目录》。